UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate
Libri Septem**

Scardeone, Bernardino

Venetiis, 1542

Quod non tam plagis, & uerberibus, quam admonitionibus, atque exemplis
pueri sint instituendae cap. xiii

urn:nbn:de:hbz:466:1-30433

DE PUDICITIA MATRIMONII.

sitiendo, algendo, æstuandoq; exerceri solebit. Nihil enim peius esse censemant quam pueros desidia ocioq; torpescere. Hic autem arbitror expedire, ut pueri illis potissimum lusibus, ac laboribus exerceantur, qui neque illas liberales sint, necq; multum periculosi: sed tales, ut meditationes et exercitaciones appareant eorum, quæ ab his serio postmodum sint agenda: et qui ad robur, et sanitatem æque faciant, non autem ad inanem tantum alacritatem, et lusum. Puerorum siquidem maxime proprium est ludere, unde Cicero. At pueri, inquit etiam qui cessant, exercitatione aliqua ludicra delectantur.

Quod non tam plagis, et uerberibus, quam admonitionibus, atque exemplis pueri sint instituendi. Cap. X I I I I.

IN tenella quidem ætate (ut dixi) liberi primum cōmentitiis quibusdam terriculis, ac ferulis etiam interdum leuibus, à quacunque specie mali deterredi sunt: at postmodum effecti grandiusculi, nontam plagis, ac uerberibus, quam exemplis, ac piis admonitionibus ad honesta studiatam à parentibus quam etiam à præceptoribus inducendi. Ea enim magis seruos deceperunt, præcipue ingenuos, qui nunc laudibus, nunc obiurgationibus et iniecta crebro æmulatione æ qualium, excitandi sunt ad splendorem: gloriamq; uirtutum. Lycō Trondensis philosophus asserebat adiungendum esse necessario pueris pudorem, et laudis studium: uelut equis carcer, et frenum. Constat enim adolescētes liberaliter educatos, et ingenuos magis laudis honore, et æmulatione uirtutum proficere quam præceptis: ac tursum uerecudia, et admonitionibus magis quam plagis usq; adeo ut quos sæpe tormenta non uicerint, uincat æmulatione pudor: Non eo inficias in instituēdis recte liberis, et uerberibus quoque interdum utendum esse, si conducti

alioqui

L I B E R S E X T U S .

225

alioqui moribus uideatur: ne forte interim pueri educantur, & edolescant indomiti, & effrænes, feranturque ad oes iniurias postea proniores. Verum id ita puto & opus portune, & moderate esse faciendum, ut non in ultionē, sed ad castigationem a parentibus seu p̄ceptoribus factum esse uideatur. Nam quemadmodum monitis, & adhortationibus (ut dicebam) excitantur quidam ad honestatem, ita flagris, ac uerberibus absterrētur plætricq; à turpibus. Condonanda uero quædam interdum sunt adolescentiæ, atq; ad quædam etiam conniuendum, quæ nō sint eis admodum turpia, quædam autem omnino castiganda, & acri animaduersione plectenda: sicut melius conducere adolescentium moribus uidebitur. Sed interea ubi id sit, iram celerem, potius quam grauem suscipere parentes decet: atq; omnino rigorem hostilis iracundia, lenitate, ac mansuetudine patria temperare. Scitū est illud comicum uerbum, Pro peccato magno paululū suppliciis satiatī est patri, Sed neque ulla tā acerba patris oburgatio esse debet, ut quædam etiam paterni affectus nō habeat impressa uestigia. Atqui uero tum demum scias castigationem, ac institutionem tuam liberis tuis prodesse posse, si uacet inuidia, & pudore caret. Quod fit, si ille quod in filiis castigas, non tu ipse prius commiseris: & quod uerbis obiurgas, cōtrariis subinde moribus nō suadeas. Nam (iuxta illud.)